Sed fortassis obscuritas hæc inde orta est
quod

quod portes clarissima verbi Diuini lucernæ relicta, traditionibus & humanis formulis duntaxat inhæserint. Nihil tale. Nam fuit postmodum qui loca sacræ Scripturæ ab utraque parte in hac collatione citata & explicata in duos indices collegit, citatis pæginis editionis belgicæ quibus ea in collatione pertractantur. Et à Contra-Remonstrantibus quidem allata testimonia sacrarum literarum enumerat sexcenta sexaginta & vnum: A Remonstrantibus verò mille & quadraginta. Si tot lucernis homines isti quinque articulorum veri talem videre non valeant, quid demum consilij? Aut quis credat iam nuper illos vidisse quod tota videre non poterat Christianitas: videlicet apud Catholicos subuersa esse Christianæ religionis fundamenta, Antichristianismum verò & meram idolatriam iam à multis facultis viguisse? Agnoscite miseri cæcitem vestram. Illis vos humiles præbete discipulos quos posuit Deus in Ecclesia sua pastores & Doctores. Ephes. 4.11.

Dum ita Remonstrantes & Contra-Remonstrantes frustra concordiam quaerunt; Ecce noue circumquaque oriuntur turbæ. Mortuo Arminio, successor quaeretur in professoratum Theologie. Is,

Is, agente Ioanne Vtenbogardo, alijsque Remonstrantibus fauentibus, anno superiori fuit à Curatoribus Vniuersitatis Leydensis requisitus Conradus quidam Vorstius natione Coloniensis, sententijs Theologicis non Catholicus sed privatissimus, annis iam quindecim professor Steinfurti in Westphalia. Impedire id conati Contraremonstrantes multa contra Vorstium in vulgus cæperunt spargere. Donec tandem hoc anno Ordines Ministris in Collatione Hagensi congregatis suam super Vorstij vocatione censuram iusserunt edicere. Sex itaque Contra Remonstrantes supra nominati 29. Aprilis censuram suam Ordinibus obtulerunt; videlicet constare sibi, Vorstium iam ante annos facile duodecim circa Arianam & Fausti Socini heresim à reformatâ Ecclesia dissensuisse. Circa alios quoque articulos Christianæ fidei fundamentum concernentes; Nimirum docuisse eum, quod Deus absque plenaria satisfactione peccata possit remittere.
2. Quod Christus non omnes quæ nobis debebantur, pœnas tulerit.
3. Impium non iustificari coram Deo tali fide qua credat, hoc est, certò confidat Christum pro se in particulari aeternam

mercede

mortem & omnes damnatorum pœnas perpe-
sum esse.

Sed quis Christianus hanc Calvinistarum
non horreat de Christo blasphemiam? Cer-
tè æterna animæ mors consistit in impla-
cibili separatione, per mutuum odium ab
eo, qui est vera vita animæ per mutuam
charitatem Qui ergo possibile est ut Chris-
tus, qui de se dixit *ego sum via, veritas, &*
vita, æternam mortem senserit? Ad ipse
suam odiisse Deitatem potuit, aut ab ea odio
haberi? Cum item mors æterna citra con-
trouersiam sit incomparabiliter grauior
quam mors corporis, quomodo verè di-
cere potuisset Christus jamjam animam in
manus patris etmissurus. *Consummatū est:* si
æterna mors quæ reprobos post hanc vitā
manet, tunc adhuc ipsi adeunda fuisset.
Vel si velint Christum adhuc in cruce vi-
tientem passum esse æternos gehennæ cru-
ciatus; Quomodo toties testari scriptura
posset, liberatos seu redēptos nos esse per
sanguinem agni seu Christi, si ipse æternam
mortem gustare debuit ut nos ab ea libe-
raret? Aut quid opus est huiusmodi horri-
dum paradoxon comminisci? Nunquid
Christi corporalis passio ob personæ di-
gnitatem fuit infiniti meriti? Certè tenent
hoc etiam Contra-Remonstrantes, vt pa-
tebit

tabit infra parte 2.ca.de *Satisfactione Christi*. Fuit ergo anima Christi statim post crucis mortem in manibus Patris , in quas eam moriens commendauerat , & in parido , id est in gloria æterna & voluptate perpetua, *inter mortuos libera*. psal. 87.5. cuius participationem etiam eodem die latroni secum crucifixo promiserat. Redeamus ad historiam.

4. Aiebant Vorstium docuisse , fundatum certitudinis salutis non consistere in meritis Christi per fidem apprehensionis, sed in nostris bonis operibus & pœnitentia. Quod de his & alijs quibusdam punctis iam dudum cum Theologis Heidelbergensibus negotium ei fuerit : Quod apud eos quoque, coactus à Comite Benthemensi, culpam heterodoxias agnouerit, emendationem etiam promiserit, non tamen præstiterit. Hoc autem postremum probabant literis anno superiori à facultate Theologica Academæ Heidelbergensis impetratis , in quibus breuis censura ferebatur super libro quodam quem Vorstius de Deo recens ediderat. Nimirū ex eo libro Vorstium Atheum potius quam Theologum probari posse , ut qui defenderet Deum essentia quantum, magnum , finitum , compositum ex essentia & accidentibus , mutabi-

mutabilem voluntate passuæ obedientia obnoxium esse & similia trecenta. Ex quibus inserebatur, Vorstium ad Academiam Leydensem vocare, nihil esse aliud quam dissidentium incendium oleo velle restringere. Subiungunt dein loca quædam ex hoc Vorstij tractatu de Deo, quibus non obscure fauere Samosatenianis aut Arianis alijsque Antitrinitarijs videtur. Quare pertinet Vorstij vocationem ab Ordinibus impediri. Verum Ordines Vorstium cum illis commiserunt, ut ad obiecta ipsis satisfaceret in plena sua congregatione presentibus & supra nominatis Remonstratibus & Vniuersitatis Curatoribus quod ita fecit ut & Remonstrantes testimoniu ipsi apud Ordines dederint nihil se audiuisse quod iure Vorstiu grauare posset. Cōtra Remonstrates autem asseuerabant satis factum sibi non esse; ideoque priori suæ petitioni se inhærere. Iudicarunt ordines in fauorem Vorstij. Iamque admissus & approbatus Steinfurtum ille pergebat res suas ad migrationem dispositurus, cum subito noua exorta difficultas turbas maiores excitat. Nam dum Vorstius ita studiose se coram Ordinibus purgat, Franekeræ in Frisia per quosdam Vorstij hactenus Steinfurti discipulos libellus quidam *de officio Christiani hominis*

hominis typis excudi curatur: deprehensi sunt in hoc libello varij Antitrinitariorum errores, libellus publicè combustus est, comprehensi item sunt aliqui editionis authores, qui examinati, sub pallio simplicitatis & ignorantiae hæreses suas dissimulabant. Inuentæ tamen sunt apud eos quatuor familiares epistolæ authoritate Ordinum Frisiæ cum admonitione ad omnes reformatas Ecclesias mox in lucem emissæ; in quibus certè epistolæ homines isti errores suos mirumque seducendi populi propositum non obscure nimis detegunt. De Vorstio honorificè loquuntur, simulque aliquos prædicantes de societate secum inita suspectos reddūt. Hinc fama roborari contra Vorstiū; impius, & blasphemus audire vndiq; cœpit; dictata eius quæ Steinfurti discipulis prælegerat, aliaq; cōmentaria examinata, variæ Arianorum explicatio-nes notatæ & in lucem editæ; monuerunt de his omnibus Frisiæ ordines senatum Hollâdiæ & Curatores Vniuersitatis Leydēsis mis- sis literis 24. Julij. Interim Ioannes Vtenbogardus hac amici sui tam patenti infamia ter-ritus perscribit ad eum, quem audierat ru-morem; suum etiam hoc modo nomen in periculum venire, vt qui pro recipiendo eo in Vniuersitatem multum laborasset, p̄petit trāscribi sibi rei veritatem, vt si iniqua sit calumnia, aduersarijs os obturari possit; si res ita se

E

habe-

habeat, ipse Vorstius de professione relin-
quenda cogitet. Curatores quoque Vniver-
sitatis Leydensis & ciuitatis consules delega-
tos quosdā ad ipsum transmiserunt, rumores
quos de ipso etiā Steinfurto acceperant eidē
scilicet significant: commerciū eū habere ac
societatē cū Socinianis, id est, nouis Arrianis
in Polonia à quibus ad Arianę Theologię
professionem vocatus respondisset, se ipsorum
partibns magis profuturum, si Steinfurti
in professione permaneret. Petunt itaque
ab eo fidei suæ in hoc negotio professioni
reddere ne dedignetur. Respondet Vorstius
tum ore, tum scripto, primò se quidem
ante annos aliquot semel atque iterum So-
cinianis in Polonia scripsisse, sed non alium
in finem, quam soleat etiam Iesuitis scribere,
vt sc. sententias eorum melius percipiat, li-
bros eorum sibi comparet, argumenta ad
verbum Dei examinet. Negat tamen vnu-
quam se eorum partibus studuisse; de libel-
lo in Frisia edito Deum testatur nihil se sci-
uisse, nec vel in minimo collaborasse: nun-
quam contra SS. Trinitatem quidquam vel
docuisse vel scripsisse. Interim rata se non ha-
bere, nec pro suis agnoscere extracta que-
dam memorialia ex diuersis, malis etiam do-
ctrinæ authoribus, compendij causa, apud
se seruata, quæ fortasse in aliorum manus in-
ciderint. Deinde veræ fidei de summa Tri-
nita-

nitate, & Christi Domini diuinitate professio-
nem edidit suoque nomine sub signauit.

Sequēti quoq; anno Martij 22. in pleno Or-
dinum consessu Hagæ orationem apologeti-
cam habuit, longam satis, qua eodem fere te-
nore purgare se ab omnibus aduersariorum
accusationibus natus est. Varios præterea in
hanc sententiam edidit tractatus apologeti-
cos ad magistratum Steinfurtensem, ad Re-
gem Angliæ, qui notatis & damnatis quibus-
dam in libro Vorstij, de Deo sententijs igni eū
tradiderat, multūq; apud Ordines institerat
ut Vorstium ē ditionibus suis exterminaret
ad Ordines Hollandiæ & Frisiæ; quibus in-
nocentiam suam Remonstrantibus potius,
quam Contra-Remonstrantibus probatā fe-
cit; tantumq; effecit, ut cum iam ante profes-
sioni Steinfurtensi se abdicasset, publico Ordin-
um Hollandiæ sumptu Goudæ usque nunc
sustentetur; ad professionē tamē non admis-
sus. Cæteris seuerior Vorstij censor fuit Si-
brādus Lubberti, qui hoc anno Declarationem
edidit Responsionū Vorstij, conatus ostendere
excusationes eius fictas & falsas esse. Circa fi-
nem libelli pag. 142. post recensita præcipua
qua ex Vorstij libro de Deo collegerat dog-
mata, ita concludit: *Hæc omnia sunt falsa & im-*
pia dogmata extra & contra Dei Verbum excogi-
tata. Hac omnes Ecclesie detestantur & execran-
tur. Cum eiusmodi sint tuae prophetiae ipse vides in-
ter quos prophetas censeri debeas. E 2 De

relin-
niuer-
delega-
mores
nt eidē
pere ac
rianis
ologiæ
ipsorū
nfuri
itaque
ssioni
oristi
idem
n So-
alium
ibere,
t, li-
ta ad
a vn-
libel-
e sci-
nun-
n vel
n ha-
qua-
n do-
apud
s in-
Trī-
nita-

De Socianis quod dicunt, quales nimirum
 sint Hæretici, & quas turbas dent in Polo-
 nia, intelligi aliqualiter potest ex quodam
 lib. anno 1612. Nissæ edito cum hoc titulo:
Noua monstranoui Arrianismi, seu absurdæ hæresi-
& nouis Arrianis in Poloniam importatae. 1. **Duo**
Deos Christianis colendos esse. 2. **Christū semi-Di-**
um & semi-Dominū tota vita sua fuisse. 3. **Christū**
esse filium Dei metaphoricum. 4. **Christum prope-**
catis nostris nō satisfecisse nec satisfacere potuisse.
 Refutata à P. Martino Smigletio Soc. Iesu S. T.
 D. Porro ad lectorem inter cætera sic autho-
 monet: Rancorium Polonia minoris oppidum in
 horum Arrianorum sedes est, horum monstrorum
 seminarium. Ex hoc barathro prodierunt Faustus Si-
 cinus, Ioannes Statorius, Valentinus Smalcianus,
 Hieronymus, Moscoronius caterique Arrianorum
 dogmatum architecti, nouis & prodigiis de Deo
 & sacramentis opinionibus infames. Horum igitur
 monstrosi errores ex innumeris ad 4. capit. an-
 uocati in hoc libro confutantur. præcipue ven-
 quos habet Socinus in refutatione VVieci & Bel-
 larmini, Statorius in respons. ad librum nostrum de
 Diuinitate Christi, Smalcianus in libr. de Diuinitate
 Iesu Christi, Moscoronius in varijs contra Petrum
 Scargan libris, &c. Liquet verò ex huius libri
 contextu hæreticos istos pro 4. sui dogmati-
 fundamento assumere id, quod testantur ubi
 que sacræ literæ, scilicet Deum gratis remi-
 fuisse nostra peccata, Christum tamen dicunt

Salv.

saluatorem nominari, quia doctrinâ suâ viam
salutis nobis demonstrauit eamque suâ mor-
te confirmauit.

Nos ad Remonstrantes & Contra-Re-
monstrantes reuertimur. Quos ne quis forte
suspicetur, dum ita inter se & corā Illustri-
bus DD. Ordinibus de rebus tanti mo-
menti disceptant, Aristocracia introducta,
Democratiam in istis prouinciis iam dudum
receptam abrogare voluisse; ecce hoc anno &
sequentibus diligentius solito ministri ple-
rique causas suas in curia populari cæperunt
agere; è suggestu inquam, pro concione con-
tentissimè declamare, partem aduersari-
am odiosissimè perstringere, suam verò quā
fieri posset maximè probabilem reddere. Li-
bros præterea & diuersos tractatus idiomate
belgico in eundem finem concinnare & ad
multorum capitum Belluæ, plebis, iudicium
diuulgare. Horum nos (quatenus ad manus
nostras peruererunt) catalogum & nonnun-
quam breuem materiæ summam singulis
annis quibus prodierunt, ob oculos tibi Le-
ctor, proponemus, vt tu tandem (si iudicio
non sis omni destitutus) iudices, num huic
causæ actorum diligentia vel potius Iudicis
competentia defuerit. Hoc igitur anno præ-
ter eos ex quibus iam narrata retulimus, pro-
diit.